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Úvod

Při financování podniků bankami nebo před vstupem investora do podniku je třeba
provést analýzu dané firmy, aby měl investor přehled o míře rizika a návratnosti své
investice. Z informací o rentabilitě, zadlužení, množství likvidity a celkové stabilitě
dané společnosti pak může vyvodit svoji strategii pro financování či vstup do společ-
nosti. Investor tedy provádí finanční analýzu podniku, do kterého chce investovat.

Finanční analýza má za úkol zjistit výhled podniku do budoucnosti nebo analyzovat
předchozí vývoj firmy, zjistit její silné a slabé stránky a případně i navrhnout nápravu
slabých stránek dané společnosti. Finanční analýzu je možno provádět do různé
hloubky, zajišťuje jak rychlé odhady vývoje, tak hloubkové analýzy podniku pro
plánování strategie firmy.

Rychlými odhady vývoje finančního zdraví se zabývají takzvané bankrotní modely.
Ty dávají investorovi jedno z prvních hodnocení firmy, které je založeno na datech
a podle kterého se může rozhodnout, zda chce investovat svůj čas do další hlubší
analýzy podniku. Bankrotní modely se tedy využívají pro rychlé krátkodobé výhledy
nejčastěji pro jeden následující rok. V těchto modelech se využívají data ohledně
rentability, zadlužení, množství likvidity a celkové stability firmy.

Finanční analýza, modelování situace ohledně finančních trhů a další modelování
a předpovědi v okruhu financí jsou poměrně složité systémy, které bývá náročné,
a tedy i drahé převádět do binárního a pravidly striktně popsaného zápisu. Navíc
hodnocení firem či jejich finančních ukazatelů nemá čistě binární rozdělení. Zároveň
různí bankéři mohou stejnou firmu v jistých jejích ukazatelích hodnotit různě přísně.
Přesto je funkce těchto složitých systémů, zásady finanční analýzy a důvody svého
hodnocení podniku schopen bankéř popsat mluveným jazykem relativně jednoduše.

Pro řešení problémů v takovýchto systémech je možno využít takzvané fuzzy regu-
látory, které využívají formulace vágního popisu lidského jazyka. Tyto regulátory
se využívají jak pro velmi jednoduché systémy, například termostaty v domech, tak
pro velmi složité systémy, které by bylo složité a drahé převádět do striktního binár-
ního jazyka. Příkladem takových složitých systémů mohou být právě různé analýzy
v oboru financí, kde jsou striktní pravidla těžko zapsatelná a hodnocení společností
a vývoje závisí také na lidském faktoru pozorovatele. Fuzzy regulátory využívají
aplikaci fuzzy logiky a teorii fuzzy množin. Tedy teorii, která rozšiřuje klasickou
logiku a klasickou teorii množin.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat možnost aplikace teorie fuzzy množin
a fuzzy logiky na oblast finanční analýzy. Konkrétně na jednoduchý a rychlý od-
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had vývoje finančního zdraví firmy. Za tímto účelem se běžně využívá bankrotních
modelů. V této práci se tedy budu zabývat převedením standardního bankrotního
modelu do fuzzy podoby, která pro výpočet využívá postupy fuzzy řízení.

V první kapitole práce jsem popsal základní definice a operace teorie fuzzy množin
a motivaci rozšíření klasické teorie množin o fuzzy množiny. Na tyto základní definice
pak navazuji částí, kde je přiblížen pojem jazyková proměnná, s nímž se pracuje
v rámci fuzzy programování a fuzzy řízení. V další části této kapitoly jsem popsal
základy fuzzy řízení, tedy pravidla, pomocí jichž se řízení provádí, a dále, jak se
v jednotlivých typech regulátorů fuzzy řízení uplatňuje.

V první části druhé kapitoly jsou přiblíženy a rozebrány definice ekonomických
pojmů sloužících k finanční analýze podniku, jež v práci využívám. V druhé části
této kapitoly jsou pak detailně rozebrány vybrané bankrotní modely. Každý z těchto
modelů vznikl na základě jiné metody.

Ve třetí kapitole je pak popsán samotný postup sestavení vlastního fuzzy bankrot-
ního modelu na základě již existujícího standardního bankrotního modelu. V první
části této kapitoly jsou tabulky popisných statistik datových souborů, které jsem
využil pro sestavení modelu a jeho testování a srovnání s ostatními modely. V druhé
části této kapitoly jsem popsal výběr ekonomických ukazatelů pro model a výběr
hodnot a pravidel potřebných pro funkci metod fuzzy řízení. V závěrečné části kapi-
toly je pak porovnání úspěšnosti stávajících bankrotních modelů a navrženého fuzzy
bankrotního modelu.
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Kapitola 1

Teorie fuzzy řízení

Fuzzy řízení využívá vágnosti vyjadřování jazyka, jak je popsáno v [10] a bude
rozebráno níže. Proto se fuzzy regulace hodí na řešení problémů, které lze velmi
jednoduše popsat vágně lidským jazykem, ale měly by složitý matematický model.
Takovéto procesy bývají v praxi obvykle řízeny člověkem, který zpravidla ani nemusí
mít přesnou znalost matematického modelu daného procesu, který obsluhuje.

Známým příkladem takového procesu je inverzní kyvadlo, přesněji jeho stabilizace.
Tento úkol je schopno zvládnout i malé dítě a je schopno popsat způsob, jak sta-
bilizace dosáhne. Tento popis pak může být využit pro fuzzy regulátor, který bude
pracovat na tomto vágním lidském popisu. Zatímco matematický model stabilizace
inverzního kyvadla je mnohonásobně náročnější. Jazyková vágní pravidla jsou zpra-
vidla ve tvaru jestliže-pak, která jsou často používaná jak v mluveném jazyce, tak
v programovacích jazycích. Zároveň tato pravidla běžně tvoří základy mnoha algo-
ritmů.

Dle [10] jsou fuzzy regulátory poměrně odolné vůči změně podmínek, za kterých pro-
bíhá regulace, a při případné změně podmínek je tedy často stačí pozměnit jenom
velmi málo. Výhodou je i relativní jednoduchost návrhu. Složitost návrhu fuzzy regu-
látoru roste pro složitější problémy poměrně pomalu, zatímco u klasických matema-
tických modelů může jejich složitost růst vcelku dramaticky. S tím souvisí i praktická
výhoda fuzzy regulátorů, jsou obvykle levnější než vypracování a zavedení klasického
matematického modelu. Samozřejmě fuzzy regulace není popřením klasické regulace
a v praxi obvykle fuzzy regulátor slouží jako jakýsi „supervizor“ , který v případě
potřeby zapojuje další fuzzy nebo klasické regulátory.

1.1 Základy teorie fuzzy množin

Dle [10] a [6] je fuzzy množina základním pojmem teorie fuzzy množin, který zobec-
ňuje definici klasické množiny. Motivací pro zavedení této rozšířené teorie klasických
množin byla potřeba vyjádřit vágnost lidského jazyka pomocí matematického apa-
rátu. Pro příklad můžeme uvéct rozdělení lidí na vysoké a nízké. Teoreticky lze
stanovit přesnou hranici mezi „vysokým“ a „nízkým“ člověkem, ale pouhým okem
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či běžným měřením nebude možno dosáhnout tohoto přesného rozdělení všech lidí
na tyto dvě skupiny. Proto je často praktičtější využít vágnosti popisu „vysoký“ ,
případně „nízký“ .

1.1.1 Základní definice a motivace zavedení fuzzy množin

Jedním ze základních pojmů pro teorii fuzzy množin je univerzum. Univerzum U
dle [10] definujeme jako množinu všech myslitelných hodnot x dané veličiny. Každé
myslitelné hodnotě z uvažovaného univerza, x ∈ U , je přiřazeno číslo a ∈ ⟨0, 1⟩, které
vyjadřuje stupeň pravdivosti tvrzení. Toto číslo a nazýváme stupněm příslušnosti
prvku x do A, kde A je fuzzy množina. Fuzzy množina je tedy z matematického
pohledu funkce

A : U −→ ⟨0, 1⟩. (1.1)

Pokud budeme pokračovat v příkladu s rozdělením lidí na „vysoké“ a „nízké“ , pak
bude příkladové univerzum U = ⟨140, 220⟩. Hodnotám z U přiřazená čísla a ∈ ⟨0, 1⟩
vyjadřují pravdivost tvrzení, že člověk dané výšky je vysoký. Stupeň pravdivosti 0
znamená naprostý nesouhlas s tímto tvrzením, naopak hodnota 1 znamená naprostou
pravdu.

Funkce (1.1) se též někdy nazývá funkcí příslušnosti, viz [10]. Pro klasické množiny
se definuje charakteristická funkce množiny A vzhledem k U χA : U −→ {0, 1} jako

χA(x) =

{
1, x ∈ A

0, x /∈ A
(1.2)


[…]

%X=readmatrix("fuzzy_output_1year.xlsx");
[m,n]=size(X);

bankrotnich=sum(X(:,n)); % pocet bankrotnich dle skutecnosti
bonitnich=m-bankrotnich; % pocet bonitnich dle skutecnosti

pocet_bonitni=sum(X(1:bonitnich,n-1)==0);
% pocet prepovezenych bonitnich v bonitnich firmach

uspech_bonitni=sum(X(1:bonitnich,n-1)==0)/bonitnich;
% uspesnost predpovedi bonitni firmy

grey_bonitnich=sum(X(1:bonitnich,n-1)==2)/bonitnich;
% procento firem sede zony mezi bonitnimy firmami

pocet_bankrotnich=sum(X(bonitnich:m,n-1)==1);
% pocet prepovezenych bankrotu v bankrotnich firmach

uspech_bankrotnich=sum(X(bonitnich:m,n-1)==1)/bankrotnich;
% uspesnost predpovedi bankrotu firmy

grey_bankrotnich=sum(X(bonitnich:m,n-1)==2)/bankrotnich;
% procento firem sede zony mezi bankrtonimi firmami

celkova_uspesnost = (pocet_bonitni+pocet_bankrotnich)/m;
% celkova uspesnost predpovedi modelu

celkem_bonit=sum(X(1:m,n-1)==0)/m;
% procento predpovezenych bonitnich firem v souboru

celkem_bankrot=sum(X(1:m,n-1)==1)/m;
% procento predpovezenych bankrotnich firem v souboru

celkem_grey=sum(X(1:m,n-1)==2)/m;
% procento predpovezenych sedozonich firem v souboru

grey_celkem=sum(X(:,n-1)==2); % celkovy pocet firme v sede zone dle modelu
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Příloha C

Vlastní fuzzy bankrotní model

% skript pro spusteni fuzzy modelu
clear; clc; close all
X = readmatrix("nova_data_Altman_1year.xlsx"); % nacteni dat ze souboru
[m,n] = size(X);
fis = readfis(’alt1pokus67’); % nacteni fuzzy modelu

for i=1:1:n-1
fis.Inputs(i).Range = [-max(abs(X(:,i))) max(X(:,i))+1];
% uprava rozsahu fuzzy modelu
% u jednotlivych ukazatelu pro danou vstupni matici

end

tic
output_score = evalfis(fis,X(:,1:n-1)); % beh fuzzy modelu
toc

output_decision = zeros(m,1);
for i=1:m

if output_score(i)<0.5 % hranice pro krach firmy
output_decision(i,1)=1;

end
end

writematrix([output_score output_decision X(:,n)],...
’fuzzy_output_1year.xlsx’,’Sheet’,1,’AutoFitWidth’,true);
% zapis do vystupniho .xlsx souboru

% Altmanuv model prepracovany do fuzzy podoby
[System]
Name=’alt1pokus67’
Type=’mamdani’
Version=2.0
NumInputs=5
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NumOutputs=1
NumRules=15
AndMethod=’min’
OrMethod=’max’
ImpMethod=’min’
AggMethod=’max’
DefuzzMethod=’centroid’

[Input1]
Name=’input1’
Range=[-11 1]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-704.1 -504.9 0.0181 0.1894]
MF2=’grey’:’trimf’,[0.0181 0.1894 0.4189]
MF3=’good’:’trapmf’,[0.1894 0.4189 42.9 242.1]

[Input2]
Name=’input2’
Range=[-24 3]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-758.8 -536.8 0 0]
MF2=’grey’:’trimf’,[0 0 0.0735]
MF3=’good’:’trapmf’,[0 0.0735 73.75 295.8]

[Input3]
Name=’input3’
Range=[-4 3]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-49.95 -21.55 0.0024 0.0621]
MF2=’grey’:’trimf’,[0.0024 0.0621 0.1423]
MF3=’good’:’trapmf’,[0.0621 0.1423 56.55 84.95]

[Input4]
Name=’input4’
Range=[-1 2360]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-3810 -426 0.4333 4.4133]
MF2=’grey’:’trimf’,[0.4333 1.1114 2.8445]
MF3=’good’:’trapmf’,[1.1114 2.8445 8900 12300]

[Input5]
Name=’input5’
Range=[0 32]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-336.4 -39.15 1.0128 1.7204]
MF2=’grey’:’trimf’,[1.0128 1.7204 2.0611]
MF3=’good’:’trapmf’,[1.7204 2.0611 778.1 1075]

55

[Output1]
Name=’output1’
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1=’bad’:’trapmf’,[-0.375 -0.0417 0.2 0.5]
MF2=’grey’:’trimf’,[0.2 0.5 0.8]
MF3=’good’:’trapmf’,[0.5 0.8 1.07 1.41]

[Rules]
1 0 0 0 0, 1 (0.36) : 1
2 0 0 0 0, 2 (0.36) : 1
3 0 0 0 0, 3 (0.36) : 1
0 1 0 0 0, 1 (0.43) : 1
0 2 0 0 0, 2 (0.43) : 1
0 3 0 0 0, 3 (0.43) : 1
0 0 1 0 0, 1 (1) : 1
0 0 2 0 0, 2 (1) : 1
0 0 3 0 0, 3 (1) : 1
0 0 0 1 0, 1 (0.18) : 1
0 0 0 2 0, 2 (0.18) : 1
0 0 0 3 0, 3 (0.18) : 1
0 0 0 0 1, 1 (0.3) : 1
0 0 0 0 2, 2 (0.3) : 1
0 0 0 0 3, 3 (0.3) : 1
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