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Předkládaná práce vychází z teorie fuzzy řízení, které je věnována první kapitola

obsahující vybrané partie z teorie fuzzy množin a fuzzy logiky. K nepřesnostem, které zde

stěžují srozumitelnost výkladu patří: nerozlišení symbolů klasických a fuzzy množin použitím

různých fontů, ale zejména neustálé střídání tvrzení platících na libovolné neprázdné množině

U s tvrzeními platnými pouze na R. Takže například vztah (1.3) by měl obsahovat množinu

uspořádaných dvojic místo množiny dvouprvkových množin, vztah (1.7) platí pouze v R a

vztah (1.20) vyžaduje revizi.

Druhá kapitola je rešerší klasických metod analýzy finanční situace firmy, které jsou

založeny na bezrozměrných poměrových kritériích a jejich následném využití k predikci osudu

firmy. Poměrová kritéria zde uvedená byla inspirací pro tvorbu fuzzy modelu.

Ten je zkonstruován v prostředí MATLAB Fuzzy Toolbox a otestován na reálných

datech. Výsledky získané fuzzy modelováním jsou srovnatelné s klasickými metodami, jak je

vidět z vizualizace jejich chování.

V rámci diskuse při obhajobě navrhuji následující otázky:

• Jak by se choval vztah (1.20) pro klasické množiny?

• Jaký je význam symbolu × ve vztahu (1.24)?

• Proč má proměnná X3 největší váhu ve vztahu (2.8)?

• Jak byly zjištěny váhy pravidel fuzzy modelu uvedené na obr. 3.3?

• Proč fuzzy model neobsahuje interakce?

• Jaký statistický test by byl vhodný pro porovnávání uvedených modelů?

Vzhledem k výše uvedeným faktům práci hodnotím známkou C – dobře.
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